



INSTITUTO NACIONAL DE VIAS
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2019
 (Cifras en Miles de pesos)

CUENTAS CONTABLES		ACTUAL	ANTERIOR	VARIACIÓN	VARIACIÓN
CODIGO	DESCRIPCION	01-01-2019 - 31-07-2019	01-01-2019 - 31-07-2018	ABSOLUTA	RELATIVA
4	INGRESOS OPERACIONALES	\$ 1.463.876.101	\$ 2.041.238.101	(\$ 577.362.000)	-28%
	INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN				
41	INGRESOS FISCALES	\$ 713.771.003	\$ 421.369.971	\$ 292.401.032	69%
4105	IMPUESTOS	\$ 147.170.111	\$ 141.428.609	\$ 5.741.502	4%
4110	NO TRIBUTARIOS	\$ 566.920.684	\$ 279.941.362	\$ 286.979.322	103%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	(\$ 319.792)	\$ 0	(\$ 319.792)	N/A
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 4.924.710	\$ 85.619.291	(\$ 80.694.581)	-94%
4426	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 4.924.710	\$ 85.619.291	(\$ 80.694.581)	-94%
47	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 737.472.258	\$ 1.376.662.669	(\$ 639.190.411)	-46%
4705	FONDOS RECIBIDOS	\$ 685.674.490	\$ 1.341.322.803	(\$ 655.648.313)	-49%
4720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 1.443.296	\$ 562	\$ 1.442.734	256714%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	\$ 50.354.472	\$ 35.339.304	\$ 15.015.168	42%
48	OTROS INGRESOS	\$ 7.708.130	\$ 157.586.170	(\$ 149.878.040)	-95%
4802	FINANCIEROS	\$ 7.708.130	\$ 17.194.867	(\$ 9.486.737)	-55%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 234.305	(\$ 234.305)	-100%
4809	ACUERDOS DE CONCESIÓN	\$ 0	\$ 140.156.998	(\$ 140.156.998)	-100%
4830	REVERSIÓN DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5	GASTOS	\$ 1.530.112.991	\$ 1.414.557.322	\$ 115.555.669	8%
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 622.789.076	\$ 612.600.815	\$ 10.188.261	2%
5101	SUELDOS Y SALARIOS	\$ 18.828.953	\$ 17.448.441	\$ 1.380.512	8%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	\$ 35.483	\$ 33.084	\$ 2.399	7%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 5.417.134	\$ 5.698.259	(\$ 281.125)	-5%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	\$ 1.035.616	\$ 1.048.717	(\$ 13.101)	-1%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	\$ 7.014.960	\$ 9.091.083	(\$ 2.076.123)	-23%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 805.519	\$ 3.648.387	(\$ 2.842.868)	-78%
5111	GENERALES	\$ 572.989.211	\$ 557.958.009	\$ 15.031.202	3%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 16.662.200	\$ 17.674.835	(\$ 1.012.635)	-6%
53	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	\$ 749.134.601	\$ 643.442.990	\$ 105.691.611	16%
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 14.873.102	\$ 18.052.572	(\$ 3.179.470)	-18%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO	\$ 733.279.871	\$ 624.201.459	\$ 109.078.412	17%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 981.628	\$ 1.188.959	(\$ 207.331)	-17%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
54	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 77.029	(\$ 77.029)	-100%
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 0	\$ 42.629	(\$ 42.629)	-100%
5424	SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 34.400	(\$ 34.400)	-100%
57	OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	\$ 158.189.314	\$ 158.310.363	(\$ 121.049)	-0,08%
5705	FONDOS ENTREGADOS	\$ 4.184	\$ 0	\$ 4.184	N/A
5720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 158.185.130	\$ 158.310.363	(\$ 125.233)	0%
58	OTROS GASTOS	\$ 0	\$ 126.125	(\$ 126.125)	-100%
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 125.968	(\$ 125.968)	-100%
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	\$ 0	\$ 157	(\$ 157)	-100%
	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	(\$ 66.236.890)	\$ 626.680.779	(\$ 692.917.669)	-111%
4	INGRESOS	\$ 21.090.920	\$ 1.559.697.201	(\$ 1.538.606.281)	-99%
48	OTROS INGRESOS	\$ 21.090.920	\$ 1.559.697.201	(\$ 1.538.606.281)	-99%
4808	INGRESOS DIVERSOS	\$ 21.090.920	\$ 1.559.697.201	(\$ 1.538.606.281)	-99%
5	GASTOS	\$ 6.189.170	\$ 23.887.898	(\$ 17.698.728)	-74%
58	OTROS GASTOS	\$ 6.189.170	\$ 23.887.898	(\$ 17.698.728)	-74%
5804	FINANCIEROS	\$ 553.130	\$ 12.893.264	(\$ 12.340.134)	-96%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)	\$ 5.636.040	\$ 10.994.634	(\$ 5.358.594)	-49%
	EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL	\$ 14.901.750	\$ 1.535.809.303	(\$ 1.520.907.553)	-99%
	EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	(\$ 51.335.140)	\$ 2.162.490.082	(\$ 2.213.825.222)	-102%

JUAN ESTEBAN GIL CHAVARRÍA
 Director General
 CC. 71.216.519

DEIDY JOHANNA DUQUE ZULUAGA
 Coordinadora Grupo de Contabilidad
 T.P 127885-T
 CC. 52.897.229

Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga CPC
 Revisado: Carlos Julio Ochoa Cortes CGT
 Revisado: Nubis Estela Camargo Curriel SF
 Revisado: Margarita Montilla Herrera SG